



د افغانستان اسلامي جمهوریت

د پوهنې وزارت

د عمومي تعلیماتو عمومي ریاست

د لومړنیو او ثانوي زده کړو ریاست

دمحلې زده کړو

د پالیسي لارښود

سلواغه ۱۳۹۰

د محتوياتو جدول

4 مخففات
5 سریزه
7 A برخه - شرایط او پس منظر
7 د هیواد شرایط
8 د پوهني سکتور:
9 B برخه - د محلي زده کړو پالیسي او لارښودنه
9 دلیل
 Error! Bookmark not defined. موخه
11 د محلي ښوونځي تعريف
11 د محلي ښوونځيو د رامنځته کيدلو معيارونه
11 غوښتنه:
11 واټن/ فاصله:
12 د ماشومانو شمير
12 د ټولني تعهد او گډون
12 د محلي يا الحاقیه ښوونځي د رامنځته کيدو پروسه
12 د اړتياؤ ارزونه:
12 د پروژي ډيزاينول
13 تفاهم ليک
13 د ټولني چمتو والي او گډون
13 د محلي ښوونځي جوړول
14 کلسټرينگ (گروپ بندي)
14 د محلي زده کړو لپاره د زده کړي ځاي
14 د محلي ښوونځيو گروپ بندي/کلسټرينگ
 Error! Bookmark not defined. ښوونيز کال او د محلي ښوونځيو لپاره درسي ساعتونه
16 د محلي ښوونځيو سرپرستي او څارنه
16 د ښوونځي شورا د محلي ښوونځي لپاره
17 د زده کونکو نوم ليکنه، بدلول او فارغيدل
18 د محلي ښوونځي دښوونکو استخدامول، معاش او تريننگ
18 استخدام او تحصيلي ځانگړتياوي
18 دښوونکو نوم ليکنه او اعتبار ورکونه
19 دښوونکو معاش او حاضري
19 دښوونکو روزنه/تريننگ
20 د درسي کتابونو او د زده کړي د توکو چمتو کول
21 C برخه - د چټکي زده کړي پروگرام
21 د چټکي زده کړي پروگرام تعريف
22 د چټکي زده کړي په مرکزونو کې شموليت
22 د آزمويني کرنلاره
23 په دولتي ښوونځيو کې د چټکي زده کړي پروگرام د زده کوونکو شموليت
24 D برخه - د محلي ښوونځيو د تسليمولو پروسه
24 تسليمول

- ۲۴ د زده کونکو مدغمول په دولتي بنوونځيو کي
- ۲۴ د مرکزي(دولتي) بنوونځي د الحاقيه ټولگيو په توگه دوام
- ۲۴ لومړني بنوونځي ته ارتقا ورکول
- ۲۴ د محلي بنوونځيو د بنوونکو ادغامول
- ۲۴ د پروگرام د پلي کونکو همکارو ادارو رول وروسته د تسليمي څخه
- ۲۴ د محلي بنوونځي تړل
- ۲۶ **E برخه نهايي احکام**
- ۲۶ د دي لارښود حکم
- ۲۶ نور معتبر اسناد
- ۲۶ تنفيذول
- ۲۶ د ياد لارښود د پلي کونکو لپاره سرچيني او مواد

مخففات

د چټکې زده کړې پروگرامونه	ALP
محلي زده کړی	CBE
محلي بنوونځي	CBS
زده کړه د ټولو لپاره	EFA
د هزاره پرمختيايي موخې	MDG
د پوهني وزارت	MoE
د پوهني وزارت الحاقیه بنوونځي	MEOS
غير دولتي مؤسسات	NGO

په افغانستان کې د دونېمې لسيزې جگړې او بې ثباتي په ترڅ کې، ټولنيز جوړښتونه له منځه تللي او اقتصادي زيرمي په قسمي توگه ويجاړې شوي دي. د ښوونې او روزنې سکتور د لويو ننگونو سره مخامخ شوي او ياد سکتور د افغانستان د دولت يو لومړي توب بلل کېږي.

د دولت چارواکو دښوونې سکتور په برخه کې د اړتيا وړ سرچينې تخصیص ورکولو ته په کافي اندازه د لچسپې نده ښودلې. نړيواله ټولنه سر بيره پردې چې د ښوونې په اهميت باندې پوهيږي، د جگړې او نا امنې د پيچلتوبونو سره مخامخ ده، چې دا موضوعات په دې برخه کې د کارکولو د ځنډ لامل گرځيدلي دي.

د ۲۰۰۱ کال څخه را په دې خوا، د افغانستان دولت او يوشمير نړيوال مرسته کونکي په کډه توگه په افغانستان کې د ښوونې سيستم د تقويت او بيا رغونې په برخه کې دې لومړنۍ سطحې څخه ښولې تر لورې سطحې پورې او د افغانستان د پرمختيا او بيارغونې په برخه کې د ښوونې د اهميت په پوهيدلو سره، يوه اندازه زياتې پيسې او د بشري سرچينو ظرفيت، پانگه اچونه کړي ده.

وروسته د مؤقت دولت، انتقالي دولت او په وروستيو کې د انتخابي دولت په رامنځته کيدلو سره، نړيوالې ټولنې تر ډيره بريده د افغانستان د ښوونې سکتور په برخه کې پاملرنه کړې ده، ترڅو وکړاي شي اړينې اړتياوې په چټکي سره چې امکان ولري پوره کړي. په هغه چوکاټ کې چې د ځوانانو د تعليم پر اصولو باندې ولاړ دي تر څو وکولاي شي اقتصادي مصونيت تأمين او وده ورکړي، نړيواله ټولنه په متداومه توگه د ننگونو سره مخامخ شوي ده.

د افغانستان اسلامي جمهوريت د هزاره پرمختيايي موخو په وړاندې او د ښوونې چمتو کول د ټولو لپاره، قوي عزم او هوډ لري. د افغانستان د اساسي قانون ۴۳ ماده د ښوونې چمتو کول د ټولو ماشومانو لپاره د لومړي ټولگي نه تر لسانس دورې پورې، پرته د جنډر، قوم، جغرافيايي موقعيت او مدني حالت په پام کې ښولو سره بې له تبعيض څخه تضمينوي. افغانستان د کوچونپانو د حقوقو په اړه بين المللي تړون تائيد او لاسليک کړي دي او په دې باندې موافقه لري چې ښوونه د ټولو ماشومانو اساسي حق دي. د يادو مادو پر بنسټ، افغانستان د ا مسؤوليت په غاړه اخيستلي دي ترڅو ارزښتونو، پوهني او مهارتونو ته پرته له تبعيض څخه د ټولو د مشارکت او مساواتو پر بنسټ، وده ورکړي او خپل تعهد د مساوي حقونو د مفکورې په وړاندې، ښوونې ته د مساوي لاسرسي پر بنسټ نه، بلکه د مساوي فرصتونو چمتو کول د افغانستان ټولو ماشومانو لپاره، پلي کوي.

څرنگه چې يو شمير زيات افغان ماشومان (نجوني او هلکان) شتون لري چې هغوي د پوهني وزارت اړوندو ښوونځيو د شموليت د لارښودونو څخه زيات عمر لري، خو د پوهني وزارت د دولتي او غير دولتي سازمانونو او مرسته کونکو څخه غوښتنه کړې ترڅو د هغه ماشومانو لپاره چې د رسمي تعليمي بهير څخه د مختلفو لاملونو له کبله وروسته پاتې دي، دښوونيز سيستم ملاتړ وکړي .

د پوهني وزارت د غه بشر دوستانه او زړه سوانده پاملرنې او غوښتنې څخه وروسته، داخلي او نړيوالو سازمانونو د پوهني وزارت د دغې غوښتنې په ځواب کې مثبت غبرگون وښودلو او د افغانستان د پوهني وزارت سره سم يې محلي ښوونه او د چټکي زده کړې پروگرام پيل کړو. د چټکي زده کړې پروگرام او محلي ښوونيز پروگرامونو کې د پوهني وزارت درسي کتابونه کارول کېږي. د چټکي زده کړې پروگرام داسې ډيزاين شوي دي چې زده کونکي کولاي شي دوه تعليمي کلونه په يوه کال کې تکميل کړي. ټول هغه زده کونکي چې يادو ښوونيزو پروگرامونو د شپږم ټولگي څخه فارغېږي، هغوي به د پوهني وزارت رسمي ښوونځيو ته ور وپېژندل شي. هر هغه

ستونزې چې يو زده کوونکي د چټکې زده کړې پروگرام او د محلي ښوونښو پروگرامونو څخه د فارغېدلو په حال ورسره مخامخ کېږي، هغه به د پوهنې وزارت د ښوونځيو له لارې ليري شي.

A برخه - شرایط او پس منظر

۱. د هیواد شرایط

افغانستان د آسیا په جنوب کې موقعیت لري او ۶۴۷،۵۰۰ متر مربع مساحت درلودنکي دي، او د اداري پلوه په ۳۴ ولایاتو او ۳۶۴ ولسوالیو باندي ویشل شوي دي^۱. او د توپوگرافي له نظره، افغانستان په وچه محاط او غرني هیواد دي او د تودوخي له پلوه، گرم اوړي او یخ ژمي لري. د افغانستان نظام یو ریاستي نظام دي او په اساسي قانون کې قدرت په دريو برخو باندي چې عبارت دي له قضایه قوه، اجرایه قوه او مقننه قوه باندي ویشل شوي دي. اجرایه قوه د ۲۵ وزارتونو او یوشمیر عمومی مستقلو ادارو څخه متشکل ده. جمهور رئیس د دولت او اجرایه قوې په رأس کې دي او دوه معاونین لري.

د افغانستان نفوس ۳۳،۵ ملیونه تخمین شوي دي^۲ (د ۱۹۷۹ کال د احصایه په پام کې نېولو سره اټکل شوي دي). دري لسیزو بحران په افغانستان باندي یو زړه بور نونکي اثر پرېښودلي دي. نن ورځ افغانستان د نړي په کچه د بی وزلو هیوادنو څخه شمیرل کيږي، چې د ۱۸۷ هیوادنو منځ کې ۱۷۲ ام مقام لري د ملگرو ملتونو د پرمختیایي پروگرام د بشري پرمختیا د شاخص پر بنسټ^۳ او د ژوند اوسط په کې ۴۴ اټکل شوي دي^۴. افغانستان په لوړه کچه باندي به بهرنیو مرستو متکي پاتي دي او د نړی په کچه د ژوند کولو ستندردونه یې ډیر ټیټ دي.

فقر په افغانستان کې د محرومیت او آسیب منلو په پام کې نېولو سره مشخص شوي دي چې د ولایت او جنډر پر بنسټ ابعاد لري او د ښار او کلیو ویشل په نښه کوي. د ۳۶٪ زیات نفوس د فقر د کرښی څخه لاندي ژوند کوي، او نیم څخه زیات نفوس د سختي آسیب منلی په حالت کې ژوند لري. سربیره پر دې، د بیکاري رسمی کچه د ۷،۱-۷،۹٪ څخه پورته ده (NRVA 2007/8, 2010)، بیکاري یو سرتاسري ستونځه بلل کيږي، سره له دې چې ۴۸٪ د کار او کسب خاوند نفوس په ښارونو کې او ۵۳٪ د کار خاوند نفوس په کلیو کې د کم کارۍ لاندي تصنیف شوي دي^۵ (د ۳۵ ساعتونو نه کم په اونی کې). په هغه هیواد کې چې ډیر شمیر ټولنیز خدمات پرته له فیس څخه وي، دهغي پایلې به د عوایدو کمښت وي چې دا به د افغانانو د ژوند د کیفیت د ښه والي په وړاندي یو خنډ وي.

یوازی ۲۷٪ نفوس د څښلو پاکو او صحی اوبو ته لاس رسي لري او ۴۱٪ د برق څخه مستفید دي (NRVA 2007/8). افغانستان د نړی په کچه یو له هغو هیوادنو څخه دي چې په کې د میندو د مړینې کچه (۱۴۰۰ مړینه پر ۱۰۰۰۰۰) او همدارنګه د ماشومانو د مړینې کچه په ځانګړې توګه د پنځو کلونو نه ښکته ماشومان، په لوړه کچه کې قرار لري. د هیواد ۱۵٪ وګړي لومړنیو صحی خدماتو ته لاسرسي نلري، څلور تر پنځو ملیونو خلک ډیر آسیب منونکی دي او ۶،۲ ملیونه خلک په عاجل ډول صحی خدماتو ته اړتیا لري، او د هر ۱۴ افغان ماشومانو څخه چې عمر یې د پنځو کلنو څخه ښکته دي، یو ماشوم د حادي سوتغذی څخه رنځ وړي. سربیره پر دې، ۷،۳ (۳۱ سلنه نفوس) ملیون خلک د مصنونه خورو څخه برخه مند ندې او ۵،۴ ملیونه خلک (۲۳ سلنه نفوس) د نامصونه خوراکی توکو څخه آسیب منونکی دي (NRVA 2007/08).

¹ <http://www2.ohchr.org/english/bodies/crc/docs/CRC.C.AFG.1.doc> 1043373 څخه اخیستل شوی

² د ملگرو ملتونو سکرتریت د اقتصادي او ټولنسونیزو چارو دپیارتمنت د نفوس څانګه

د نړی د نفوسو اټکل: 2010 څیرنه، <http://esa.un.org/unpd/wpp/index.htm>

³ د ملگرو ملتو پرمختیایي پروگرام، د بشري پرمختیایي رپوټ، 2010

⁴ افغانستان په یوه لنډه کتنه کې، نړیوال بانک 2010

نژدې ۴۰٪ ماشومان چې لومړنې ټولگې په عمر کې قرار لري، د پوهنې د سیستم څخه د باندې پاتې دي او دهغوي ۶۰٪ نجوني دي. د نجونو د تعليم په وړاندې يوشمير ستونزې شتون لري چې عبارت دي له تاريخي او کلتوري موانع، په دولتي ښوونځيو باندې بريدونه، عمومي نا امنې د هيواد په ډيرو برخو کې، ښوونځيو ته د لرې واټن شتون، د ښځينه ښوونکو کمبود، چې دا ټول د هيواد په تعليمي سيستم باندې جدي ناوره او منفي اثرات درلودلي دي. سره له دې ناخوالو سره ملت بيا هم ژوندي دي او دخلکو د انعطاف منني ستاينه بايد وشي. ټولنو خپله فوق العاده ليوالتيا ښودلې ترڅو د سولې د راوستلو لپاره کار وکړي او اساسي خدمات چمتو او د خپلو ماشومانو د ښوونې او روزنې له لارې د افغانستان د راتلونکي لپاره پانگونه وکړي.

۲. د پوهنې سکتور:

د روان بحران سربيره، د ۲۰۰۱ کال نه را په دې خوا د پوهنې په سکتور کې لوي پرمختگونه تر سره شوي دي. د ۲۰۰۱ کال نه را په دې خوا د زده کونکو په شمير کې يو چټک زياتوالی راغلي، چې ۲۰۰۱ کال کې د يوه مليون څخه تر ۷،۳ مليون پورې په ۲۰۱۰ کال کې (عمومي تعليمات، اسلامي تعليمات، TVET، او ښوونکو روزنې په برخو کې) زياتوالی راغلي دي. د پوهنې په سيستم کې د زده کونکو د شمير په زياتيدلو سره دهغوي ۳۸٪ نجوني جوړوي.

د پوهنې وزارت د پوهنې سکتور په پرمختگ کې غټ گامونه اخيستي دي او د دې موخو په وړاندې چې پوهنه د ټولو لپاره او همدارنگه د هزاره پرمختيايي موخو په وړاندې هود من/متعهد پاتې دي. د پوهنې وزارت په برياليتوب سره د پوهنې لومړني ملي استراتيژيک پلان (NESP 1, 2006-10) پلي کړي دي. او د پوهنې دوهم ملي استراتيژيک پلان (NESP 2 2010-14) پلي کيدل يې پيل کړي دي او همدارنگه د پوهنې يو موقت پلان (EIP, 2011-13) يې طرح او ترتيب کړي دي. چې يادې لاسته راوړنې د پوهنې سيستم د بيا رغونې په وړاندې، د پوهنې وزارت د ټينگ هود ښکارندويي دي او د پوهنې په کيفيت باندې د منفي اثراتو په وړاندې يو مثبت غبرگون بلل کيږي.

په داسې حال کې د پوهنې په سکتور کې لاسته راوړنې د ستاينې وړ دي، يو شمير ننگونې هم شتون لري. د ۴ مليونو په شاوخواه کې د ښوونځي وړ عمر ماشومان د ښوونځي څخه محروم پاتې دي، په داسې حال کې چې يو مليون د دايم لپاره غير حاضر دي. يادو ننگونه رفعه کيدلو په موخه د پوهنې سکتور بايد د خدماتو خپل ظرفيت دوه برابره کړي. سربيره پر دې چې د ښوونکو د روزنې په برخه کې متداومه پانگونه او د ښوونځيو رغول کولاي شي چې تر يوه حده پورې يادې ستونځي يې رفع کړي، ولې د افغانستان ځينې ټوپوگرافیک سيمي او په هغو کې د خلکو کم شمير لري پرتو سيمو ته د دولتي ښوونځيو چمتوکول په لنډ او متوسط موده کې، د ستونزو سره مخامخوي.

B برخه - د محلي بنوونې پالیسي او لارښودونه

دلیل

یوه لنډه کتنه ارقاموته په چټک ډول د ستونزو کچه، چې د پوهني وزارت ورسره مخامخ دي او د دې اړتیا چې باید بدیلې لارې د بنوونې اوزونې لپاره ولټول شي را په گوته کوي. اوس مهال ۴،۲ څخه زیات ماشومان د بنوونځي څخه بې بهرې پاتې دي، چې د هغې ۶۰٪ نجونې دي. د ۱۸۶۸۶۴ بنوونکو څخه ۶۸٪ هغه بنوونکي دي چې دشرایطو وړ بنوونکو لرتلرزه (دڅوارلسم فارغ) نه پوره کوي. د بنوونکو او زده کوونکو تناسب ۱:۳۴ (۲۰۱۰) دي او که چیرته هغه دایمي غیرحاضر زده کونکي بیا بنوونځیو ته مخه کړي نو د زده کونکو د نوم لیکنې/شمولیت کچه به په تخمینی توګه ۸،۶ ملیونو ته په ۲۰۱۲ کال کې، پورته لاره شي او یاد تناسب به تر ۶۰-۵۰ زده کونکو پر هر بنوونکي پورې ورسیري. سربیره پر دې، د ۱۲۴۲۱ بنوونځیو څخه تر اوسه ۵۰٪ بنوونځي پرته له ودانې پاتې دي.

د افغانستان جغرافیا، د جنډر او کلیو او ښارونو تمایز، نا امنی، بې کیفیته بنوونه او روزنه او اداري محدودیتونه دا هغه مسایل دي چې یاده دنده د ستونزو سره مخامخوي. د اړتیاوو را منځته کیدل د ډیریدولو په حالت کې ده. د پوهني په برخه کې د اړتیاوو اوه ځلې ډیریدل، د موجوده تعلیمي خدمتونو د وړاندې کولو په سیستم باندې یو لوی بار ایښي دي. سربیره پردې چې تقویمي اقدامات ترسره شوي دي، د تمویلولو سرچینېو محدودیت د اړتیاوو پوره کول په مؤثره توګه په اوسطه موده کې، محدود وي. نو له دې کبله، د افغانستان په دولت باندې یو غټ فشار دي تر څو د بنوونې او روزني د وړاندې کولو بدیلې لارې، په لنډه او متوسطه موده کې د دغو اړتیاوو د پوره کولو لپاره په پام کې ونیسي.

د نجونو او هلکانو د شمیر زیاتېدل مهم دي، ولې باید ورسره لاس په لاس کیفیت او د جنډر مساوات هم وچت شي. څرنګه چې رپوټ شوي ده، د یوې ښې پالیسي لومړیتوبونه په ۲۰۰۸ کال کې بنوونه د ټولو لپاره، د ارزونې نړیوال رپوټ، دولت باید هغو پالیسیو ته ارتقا ورکړي چې با کیفیته بنوونه او روزنه ټولو ماشومانو ته دهغو ماشومانو په شمول چې تر اوسه بنوونې ته لاس رسي نلري، چمتو کوي. چې دا کار دي ته اړتیا لري تر څو په کافي اندازه نوي بنوونځي او بنوونې مرکزونه په ټول هیواد کې رامنځته شي، او په کافي اندازه بنوونکي په دنده وګمارل شي تر څو د زده کونکو او بنوونکو تناسب د نظم په محدوده کې و ساتل شي، د بنوونکو د پوهني ښه والي، د ښېادې زده کړې څخه د ستونزو دحل د مهارتونو د انکشاف په لور حرکت، د نصاب او درسي کتابونو تجدیول او د ماشومانو لپاره د دوستانه محیط، د زده کړې صحی او مصونه ماحول را منځته کول نژدې هغه ځای ته چې ماشومان هلته استوګنه کوي او داسې نور کارونه ترسره شي.

په هغو هیوادونو کې چې د افغانستان په شان مشابه حالت لري، چیرته چې رسمي سیستمونه هڅه کوي تر څو اړتیاوي پوره کړي، بدیلې لارې د یواځني حل په توګه ښودل شوي دي. د برک بریالي پروګرام په بنگلادېش کې دهغو لارو څخه یوه نمونه ده، چې په یاد پروګرام کې لومړنی غیر رسمي بنوونه د هغو ماشومانو لپاره چمتوکیدله کوم چې د بنوونځي دشمولیت څخه پاتې شوي وو. دارنګه بدیل سیستمونه د هغو واقعي ستونزو د منځه وړلو لپاره چې ټولنه ورسره مخامخ ده زمینه مساعدوي لکه کارګرو ته اړتیا، رسمي بنوونځیو ته واټن، د روزل شویو بنوونکو بې میلی په لري پرتو سیمو کې د کار لپاره او داسې نور. دا سیستمونه دلومړنیو زده کړو ته لاسرسي د یوه مناسب محلي روش له لارې چمتو کوي، او په یوشمیر ډیرو هیوادونو کې دغه زده کړې د رسمي تحصیلاتو سره مساوي معامله کیري، دا د دې لپاره چې زده کونکي دي ته هڅوي ترڅو لوړ تحصیلات تر سره کړي.

دولت په کال ۱۹۷۰ په هیواد کې د کلیوالی بنوونځیو ملاتړکاوه، چیرته چې نفوس په کلي کې ډیر تیت او پرک و یا نفوس دهغه ستنرد څخه چې د لومړني بنوونځي لپاره په پام کې نېول شوي وای،

لر و. همداسې موارد د ملي او بين المللي غير دولتي مؤسساتو لخوا حمايت شوي ترڅو د زده کړې فرصتونه د ځانگړيو گروپو لپاره په مختلفو پړاونو کې چمتو کړي، لکه کورني ښوونځي د نجونو لپاره د طالبان په رژيم کې، محلي ښوونځي چيرته چې رسمي ښوونځي يا د چټکي زده کړې پروگرام د هغو ماشومان لپاره چې د ښوونځي څخه بيرته پاتې و شتون نه درلود.

محلي ښوونځي او د چټکي زده کړې پروگرامونه او مشابه نور مودلو نه په افغانستان کې په ښوونځيو کې د زده کونکو په ځانگړي توگه نجونو شموليت په برخو کې، بريالي په اثبات رسيدلي دي. د متداومه نا امني، د امنيت اړونده تهديدونه، د ټولني عنعنات او عقايد د نجونو د زده کړې په اړه او د دولت ناتواني د لرو پرتو سيمو تر پوښښ را وستلو په اړه، محلي ښوونځي او د چټکي زده کړې پروگرامونه د دې موخې د تحقق لپاره چې وايي زده کړه د ټولو لپاره، عملي انتخابونه يا لارې بلل کيږي.

د پوهني وزارت په دې باندې متعهد دي تر څو د محلي زده کړو ملاتړ وکړي او دارنگه محلي ښوونځي په رسمي توگه د پوهني ملي سيستم د ساحوي ښوونځيوځانگي په توگه وپيژني. لاندني جوړښتونه او د پاليسي لارښودونه د محلي ښوونځيو، دهغوي تعريف، اداره، موخه، معيارونه، اړيکي، رول او د مختلفو کاري شريکانو د مسؤليتونو په وړاندې د دولت د دريځ په اړه مفصل معلومات چمتو کوي.

موخه

د دې پروگرام د رامنځته کيدو سره، د افغانستان دولت هوډ مند دي تر څو با کيفيته ښوونه د ټولو لپاره پرته د جنډر، قوميت، ژبي، مذهب، عمر، توانايي او جغرافيايي موقعيت په پام کې نپولو سره چمتو کړي.

د محلي زده کړې د رامنځته کيدو ځانگړي موخه په لري پرتو سيمو او کليو کې او همدارنگه په نيمه ښاري سيمو کې د کوچيانو په شمول او نورو وړو قومونو، د نجونو او هلکانو لپاره د باکيفيته لومړنيو تعليماتو ته (د لومړي ټولگي نه تر نهمه ټولگي پورې) چمتو کول دي، چيرته چې د پوهني وزارت تسهيلاتو ته لاسرسي د زيات واټن لامله نا ممکنه دي يا ماشومان د معينه عمر څخه غټ دي او دوي نشي کولای چې د پوهني وزارت د محلي زده کړې د محلي زده کړې کې شامل شي. سربيره پردې، محلي ښوونځي به په مؤقتي ډول نه وي او دا ښوونځي به په هيواد کې د عمومي تعليماتو د يوې مهمې برخې په توگه فعاليت ترسره کوي.

د پوهني وزارت د محلي زده کړې د چمتو کولو په برخه کې په خاص ډول وروسته له دريمه ټولگي څخه له يو شمير ننگونو سره مخامخ شوي، لکه د ښوونکو موجوديت. د پوهني وزارت د محلي زده کړې د چمتو کونکو څخه غوښتنه لري ترڅو دا امکانات برابر کړي، چې په پايله کې به زده کونکي دا فرصت ولري تر څو لږترلږه د اول-دريمه ټولگي پورې زده کړه تکميله کړي. د محلي زده کړې پروگرام د دوام لپاره تر نهم ټولگي پورې، د پوهني وزارت او د پروگرام د پلي کونکي همکاران وضعیت به د قضاياؤ پر بنسټ ځيری او ارزوي تر څو د يادو هڅو لپاره عملي چاپيريال را منځته کړي.

د محلي او دولتي ښوونځيو لپاره د ستندردونو د رامنځته کولو په موخه، د ولت او خلک په گډه د کليو او ښارونو په سطح باندې بايد يو ملي واحد او کامل سيستم جوړ کړي ترڅو د زده کونکو، ټولني او دولت په وړاندې ځواب وويلی شي. سره له دې چې، د دې شرايطو لاندې، ټول ښوونځي بايد د دولت او ټولني تر ملاتړ لاندې راشي، په ټولو ښوونځيو کې د محلي ښوونځيو په شمول، ټولنه بايد د کيفيت د رامنځته کولو لپاره د ښوونځيو په شوراگانو کې فعال گډون ولري او د شورا د فعاليتونو له لارې چې دښوونې او ښوونځي ملاتړ وي، مرسته وکړي. د ښوونځيو شوراگانې به د ټولني ملاتړ لاسته راوړي لکه د زده کونکو مصنوبت، نور توکي، د ښوونې لپاره په ښوونځيو کې

د گډون لپاره ملاتړ او د دولت په همکارۍ سره د زده کړې د ځاي په تأمينولو د شورا په پريکړو او موجوده سرچينو پورې اړه لري. د ښوونې کيفيت به د سرچينو د گډ مديريت او گډون له لارې په محلي کچه او د پوهنې وزارت له لورې ښه شي، ځکه چې محلي ښوونځي په ټول هيواد کې را منځ ته کيږي.

د افغانستان د ښوونې سيستم کې د وحدت او کيفيت د رامنځته کولو لپاره، دا مهمه ده چې دولتي او محلي ښوونځي تقويت او حمايت کړو او د دوي ترمنځ ددواړوخواؤ مؤثرې اړيکې رامنځته کړو.

۳. د محلي ښوونځي تعريف

د پوهنې وزارت محلي ښوونځي، ښوونې ته د لاسرسۍ د ښه والي لپاره د يوه بدیل روش په توگه پيژندلې دي. يو محلي ښوونځي/ټولگي څخه عبارت دي د پوهنې وزارت د الحاقیه ښوونځي چې په گډ ډول د پوهنې وزارت، ټولني او تسهیلونکو همکارانو لخوا، او يا د پوهنې وزارت او ټولني لخوا په لرو پرتو اوتيت اوپرک او ډير نفوسو سيمو کې را منځته کيږي په هغو ټولنو کې چې:

(أ) د جنډر په پام کې نيولو سره چيرته چې دولتي مناسب ښوونځي د کوچنپانو لپاره شتون و نلري

(ب) چيرته چې کوچنپان په لري پرتو سيمو کې هستوگنه کوي، چې واټن يې د دولتي ښوونځي څخه د دريو كيلومترو څخه ډير وي.

(ج) چيرته چې يو ډير شمير ماشومان د رسمي ښوونې څخه محروم يا بېرته پاتې وي او د ښوونځي د عمر څخه غټ شوي وي، د چټک زده کړې فرصتونو ته اړتيا وي.

يو محلي ښوونځي ښوونه اوروزنه د اول ټولگي نه تر نهم ټولگي پورې چمتو کوي او په هيواد کې د عمومي تعليماتو يو مهمه برخه بلل کيږي.

سربيره پر دې، د محلي ښوونځيو پروگرام د هغو کوچنپانو او ځوانانو لپاره چې د تعليمي منظم فرصت څخه وروسته پاتې دي د چټکي زده کړې د چمتو کولو يوه ښه لاره ده، چې يادې زده کړې د چټکي زده کړې د پروگرام (ALP) له لارې، چمتو کيږي. د چټکي زده کړې پروگرام د هغه کوچنپانو او ځوانانو لپاره ترتيب شوي دي چې عمر يې ۱۰-۱۵ کاله پورې وي او د تعليمي نارمل بهير څخه وروسته پاتې وي. د چټکي زده کړې په اړه د زياتو تفصيلاتو لپاره C برخې ته مراجعه وکړي.

۴. د محلي ښوونځيو د رامنځته کيدلو معيارونه

يو محلي ښوونځی هله را منځته کيدلې شي چې لاندی معيارونه پوره کړي:

غوښتنه:

i. د ټولني غوښتنه د ښوونې او روزنې د چمتو کولو په هکله او همدارنگه په خپل کلي کې د هغوي ليوالتيا اود ښوونې څخه ملاتړ.

ii. غوښتنه بايد د پوهنې وزارت د ستراتيژيک پلانونو سره په مطابقت کې وي، لکه د پوهنې ملی ستراتيژيک پلان، د پوهنې مؤقتی پلان او کلني عملياتی پلانونه.

واټن/فاصله:

i. د کلي څخه تر دولتي ښوونځي پورې د پياده تگ مزل د دريو كيلومتره څخه زيات وي.

ii. همدارنگه، لاندې استثنائت د کوچیانو په ځانگړی توگه دنجونو لپاره د واټن په اړه په پام کې نېول کېږي:

- محلي جغرافیایي ځانگړتیاوې د شاهراو څخه عبور، رودخاني، غرونو او ځنگلونو په شمول، چې د ماشومانو مصونیت له خطر سره مخامخوي.
- محلي عنعنات او کلتور چې د پیاده تگ په وړاندې خنډ بلل کېږي.
- موجوده امنیتی ننگونې چې د پیاده تگ په وړاندې خنډ دي.

د ماشومانو شمیر

- i. چیرته چې د 20 – 35 د ښوونځي وړ عمر ماشومان د هر ټولگي په سر موجود وي ټولگي جوړېدای. په استثنایي واقعاتو کې، د محلي ښوونځي یو ټولگي کیدای شي چې د ښوونځي د عمر وړ 10 ماشومانو لپاره او په ځانگړي توگه د نجونو لپاره جوړېدای شي. په یاد استثنایي حالت کې د پوهني ولایتي ریاستونو له لارې باید د پوهني وزارت سره موافقه وشي.
- ii. د محلي ښوونځیو ټولگي به تل پرانېستي وي ان تردې که د زده کونکو په شمیر کې چې پورته ذکر شوي دي، کمیټت را شي. د مثال په ډول، که چیرته یو ټولگي د 20 ماشومانو په درلودلو سره په لومړي ټولگي کې پیل او په دوهم ټولگي کې 10 زده کوونکي ورڅخه کم شي ټولگي باید دوام ولري.

د ټولني تعهد او گډون

- i. ټولنه باید په دې باندې موافقه وي تر څو یو خوندي فزیکي ځای چمتو کړي او د ښوونځي د دوام، د وسایلو، موادو او زده کونکو د مصونیت په وړاندې مسولیت په غاړه واخلي.
- ii. ټولنه د ماشومانوله زده کړې ملاتړ کوي او نجونو ته اجازه ورکوي تر څو ښوونځي ته لارې شي.
- iii. ټولنه په دې باندې موافقه ده تر څو ښوونکي د خپلي دندې په پرمخ وړلو کې حمایت او د اړتیا په صورت کې باید هغه د مرکزي ښوونځي څخه وگماری.
- iv. ټولنه په دې باندې موافقه ده چې د ښوونځي د شورا په رامنځته کیدو، پرمخ وړلو او فعالیت کې په فعاله توگه ونډه واخلي.

ه. د محلي یا الحاقیه ښوونځي د رامنځته کیدو پروسه

د اړتیاو ارزونه :

د پروگرام د پلي کیدو ونکو همکاران د اړتیاو یوه ارزونه ترسره کوي او یا د معلوماتو غوښتنه د پوهني د عمومي ریاستونو څخه کوي. د اړتیا ارزونه باید د اړوندو ولایاتو، ولسوالیو د پوهني ریاستونو او د پوهني په وزارت کې د محلي ښوونځیو ادارې سره په مشوره ترسره شي.

د پروژې ډیزاینول

د پروگرام د پلي کونکي همکاره اداره به پروژې ډیزاینوي، پروپوزل به لیکي او د پوهني د عمومي ریاست او د ولایت د پوهني ریاست سره د تخنیکي مشوري د سرته رسولو په منظور لیدنه او کتنه کوي.

د پروژې موده باید لږترلږه د دريو کلنو لپاره وي، او ډيزاين بايد د ماشومانو گډون په لومړي ټولگي کې هر کال، هرچيرته چې ممکنه وي په پام کې ونېسي.

تفاهم لیک

د تخنیکي بحث او د پوهني او د پلان او پالیسي د عمومي ریاستونو لخوا د پروپوزل د تائید څخه وروسته، د پروگرام ډپلي کونکي همکاره اداره او دپوهني وزارت به تفاهم لیک لاسلیک کړي. د تفاهم لیک د لاسلیک رسمي با صلاحیت مرجع به د وزارت مقام او د تدریسي معینیت مقام وي.

تفاهم لیک باید د لاندې مواردو څرگند وضاحت د ځانه سره ولري.

i. د ټولو شاملو اړخونو نقش او مسؤلیتونه.

ii. د همغږي، څارني او رپوټ ورکوني میکانیزمونه.

iii. شفافیت او ځواب ورکونه.

iv. د تسلیم ورکولو طرح او زماني چوکات.

د ټولني چمتو والي او گډون

په ټوله نړۍ کې، د ټولني چمتوکول د ټولني د منفي رسومو د بدلولو، د ټولني گډون، د محلي ټولنو د غښتلي کولو، د پوهني لپاره د اړتیا را منځته کولو او دپوهني دولتي سیستم مسؤلیت منلو حساب ور کولو، په برخه کې یو مؤثره روش بلل کېږي. د محلي ښوونځیو د جوړیدو او تقویت لپاره د ټولني چمتو کول لومړني اساسي گام بلل کېږي.

د ټولني د چمتو کولو لپاره بریالي هڅې به د ښوونځیو د شورا گانو د منځته را تللو په نتیجه کې را منځته شي. کله چې د ښوونځي شورا را منځته شي، یوه رسمي موافقتنامه به په یوه سندرد فارمټ کې د پروگرام د پلي کونکو همکارۍ ادارې، پوهني وزارت (د ولایت او ولسوالي د پوهني ریاستونو) او شورا تر منځ لاسلیک شي چې د محلي ښوونځي د جوړیدو او دهغي د مؤثر فعالیت په وړاندې مسؤلیتونه او دندې په نښه کړي.

د محلي ښوونځي جوړول

یو محلي ښوونځي به وروسته د لاندې موضوعاتو څخه جوړیدای شي:

i. د زده کړې لپاره د یوه مناسب ځای د پیدا کولو انتخابولو او آماده کولو څخه وروسته) تفصیلات په ۶ شمیره کې وگوري).

ii. د اړتیا وړ شمیر ښوونکو د پیژندلو، انتخابولو او اړینې روزني څخه وروسته) تفصیلات په ۱۲ شمیره وگوري)

iii. د نژدې مرکزي ښوونځي سره په همغږي کې د کافي شمیر زده کونکو د نوم لیکنې او شاملیدو څخه وروسته :

د زده کړې لپاره د ځای او ښوونکو انتخابول د ښوونځي دشورا د فعال گډون، لارښوونې او مشورې له لارې تر سره کېږي. د ښوونځي شورا به په ټوله پروسه کې د شفافیت او مسؤلیت د تأمینو لو په منظور شامله وي او په لوړه کچه به ټولنه د پروسې څخه باخبره ساتي. د ولسوالي د پوهني ریاست او که چیرې ممکنه وي مرکزي ښوونځي هم په پروسه کې باید برخه ولري.

کلسترینګ (ګروپ بندي)

محلي بنوونځي به د يوه کلسټر يا مجموعي روش له لارې تنظيم او څارل کيږي (تفصيلات په ۷ شميره کې وګوري)

۶. د محلي بنوونځيو لپاره د زده کړې ځاي

د ټولني څخه تمه کيږي تر څو د يوه محلي بنوونځي لپاره مصونه، پوښلي او احاطه شوي ځاي چمتو کړي. يادا ځاي کيدای شي چې د کلي سالون، يا په يوه کور کې کوټه او يا که چيرته دا ځايونه موجود نه وي محلي جومات و ټاکل شي. ټولنه بايد په دې باندې موافقه وي، ترڅو د زده کړې د ځاي په ساتنه او امنيت تامينولو کې، مرسته وکړي.

د زده کړې د ځاي لپاره لږترلږه ستندردونه د هغو ستندردو پر بنسټ وي چې د INEE لخوايي وړانديز شوي او په لاندي ډول دي (د لازياتو معلوماتو لپاره، د INEE لږترلږه ستندردنو ته چې په افغانستان کې د پوهني لپاره ځانګړي شوي دي مراجعه وکړي).

(أ) يو اطاق چې ښه وضعيت ولري او په کافي اندازه روښنايي او ساحه هم ولري ترڅو د زده کونکو شمير په کې ځاي او په بريالي توګه سره زده کړه وکړي او مصونيت هم په پام کې ونېول شي.

(ب) د هر زده کونکي لپاره په کافي اندازه ساحه په پام کې ونېول شي.

(ج) اطاق بايد داسې ځاي کې موقعيت ولري تر څو د ټول کلي هلکانو او نجونو لپاره چې غواړي په محلي بنوونځي کې ګډون وکړي، د ګټې اخستلو وړ وي، د هغو ماشومانو په شمول چې معيوبيت لري.

(د) هلته بايد کناراب نژدې شتون ولري او د ټولو هلکانو او نجونو او ان تردې معيوبه ماشومانو لپاره د لاسرسۍ وړ وي.

(ه) د څښلو مصونه اوبه بايد نږدې ټولګي ته د لاسرسۍ وړ وي.

په هر ځاي کې چې امکان ولري، د محلي بنوونځي چمتو کونکي بايد د زده کړې د ځاي ترميم، اعمار او ساختماني چاري يې په خپله غاړه واخلي، که چيرته اړتيا وي، پورته ياد شوي ستندردونه بايد پوره کړي.

۷. د محلي بنوونځيو clustering (ګروپ بندي)/کلسټرينګ

محلي بنوونځي به د کلسټرنگ روش له لارې اداره کړل شي. د محلي بنوونځيو هر يو کلسټر بايد د بنوونځيو اعظمي شمير د پنځو بنوونځيو په شمير په خپله اته کيلومتري شعاع محدوده کې واقع وي. هر کلسټر به د يوه مرکزي معلوم شوي بنوونځي له لارې لارښوونه او سرپرستي کيږي.

د محلي بنوونځيو کلسټرينګ د مرکزي بنوونځي له لارې په دې معني ده چې زده کونکو او بنوونکو د نوم ليکني تسهيلول، د درسي کتابونو چمتو کول او د محلي بنوونځيو سرپرستي د مرکزي بنوونځي د مسؤل لخوا ترسره کيږي.

د محلي بنوونځيو د کلسټرينګ لپاره لانديني انتخابونه بايد په پام کې ونېول شي:

(أ) د محلي بنوونځي کلسټرول د نږدې دولتي بنوونځي سره، چې وکولاي شي د يو مرکزي بنوونځي رول ولوبوي.

(ب) د محلي بنوونځيو يوه مجموعه د اتو کيلومترو په محدوده کې کولاي شي چې يو کلسټر جوړ کړي، چې په هغه کې مرکزي بنوونځي د مرکزي بنوونځي په توګه په پام کې نېول کيږي.

ج. که چیرته دولتی بنوونځي د محلي بنوونځي څخه ۸ کیلومتره یا زیات واټن ولري، د ولسوالي د څارني ټیم په ټاکل شوي دولتي بنوونځي کي د زده کونکو د نوم لیکنې او د بنوونځي د څارني مسؤلیت په غاړه لري.

د کلسټرونو لست به د پوهني وزارت د ولایت او ولسوالي د پوهني په ریاستونو او امریتونو کي وساتل شي او هغه به د پوهني وزارت په معلوماتي سیستم کي ور داخل کړل شي.

8. بنوونیز کال او دمحلې بنوونځیولپاره درسی ساعتونه

د کیفیت د تأمین او د هغه بنوونې او روزني سره د تطابق لپاره چي د دولتي بنوونځي لخوا وړاندي کيږي، دا مهمه ده چي هر محلي بنوونځي باید لازمه کلني ساعتونه د ټولگيو په سطح باندي رعایت کړي، څرنګه چي د پوهني وزارت په لارښودونو کي توضیح شوي دي.

د پوهني وزارت یو لومړني بنوونځي په ورځ کي درې ساعته د پوهني پروګرام پرمخ بیايي او په اونې کي د شپږو ورځو لپاره، په کال کي نهه پر له پسي میاشتي (پرته د ملي رخصتیو). همدارنګه، د محلي بنوونځي ساعتونه او وخت کیدای شي د ټولني د اړتیاو پر بنسټ په خاص ډول د کوچیانو لپاره، تغییر ومومي البته دا په هغه صورت کي چي مجموعی ټاکل شوي ساعتونه د تعلیمي کال په پای کي باید تحقق ومومي.

یو محلي بنوونځي کولای شي هغه دولتي رخصتي او همدارنګه هغه رسمی رخصتي چي د پوهني وزارت لخوا اعلانېږي په پام کي ونیسي.

جدول ۱: لاندې د اونۍ تدریسي پلان یوه نمونه د لومړني بنوونځیو ۹-۱ ټولګي چي د محلي بنوونځیو لپاره د یو لارښود په بڼه، وړاندي شوي ده.

شمیره	مضمون	ټولګي						
		لومړي	دوهم	دریم	څلورم	پنځم	شپږم	اوم
۱	قرانکریم/تفسیر	۳	۳	۳	۳	۳	۳	۲
۲	تعلیمات اسلامی	۳	۳	۳	۲	۲	۲	۳
۳	مورني ژبه	۶	۶	۶	۵	۵	۵	۳
۴	دویمه ژبه				۳	۳	۳	۳
۵	بهرني ژبه				۳	۳	۳	۳
۶	عربي ژبه							۲
۷	ریاضی/الجبر	۵	۵	۵	۳	۳	۳	۳
۸	جغرافیه				۲	۲	۲	۲
۹	فزيک							۲
۱۰	کیمیا							۲
۱۱	بیولوژی							۲
۱۲	اجتماعی علوم				۲	۲	۲	
۱۳	تاریخ							۲
۱۴	جغرافیه							۲
۱۵	اقتصاد/معلومات/تادیب							۱

			۲	۲	۲				انسان او چاپیریال	۱۶
						۲	۲	۲	د ژوند مهارتونه	۱۷
			۲	۲	۲	۲	۲	۲	خط	۱۸
			۲	۲	۲	۲	۲	۲	رسامی	۱۹
۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	۱	سپورت	۲۰
۱	۱	۱							حرفه/مسلك	۲۱
									انتخابی مضمون) زراعت، معلوماتی او ارتباطی تکنالوجی، چاپیریال او داسی (نور)	۲۲
۳۶	۳۶	۳۶	۳۰	۳۰	۳۰	۲۴	۲۴	۲۴	مجموعه	

۹. د محلي بنوونځيو سرپرستي او څارنه

محلي بنوونځي به دلاندي بنسټونو له لارې سرپرستي او څارل کيږي:

- أ) د محلي بنوونځيو څانگه د پوهني وزارت د پوهني په عمومي رياست كي،
- ب) د محلي بنوونځيو مامورين چې د ولايت د پوهني رياست كي گمارل شوي دي.
- ج) د بنوونځيو د شوراگانو له لارې چې د هر محلي بنوونځي لپاره را منځته شوي دي.
- د) د مركزي بنوونځي مسؤل له لارې.
- ه) د تدريساتو د عمومي رياست د څارني د برخي غړي د ولسوالي، ولايت او مركز په كچه باندې
- و) د تمويل كونكي او د پروگرام د پلي كيدونكي همكاري اداري

۱۰. د بنوونځي شورا د محلي بنوونځي لپاره

د بنوونځي يوه شورا به په هر محلي بنوونځي كي جوړيداي شي مگر دا چې د ټولني كميتي (محلي شوراگانو، د ملي پيوستون پرمختيايي كميتي) دغه مسؤليت په غاړه اخيستلي وي. د شورا غړي بايد د ټولني فعال استوگن وي او په ټولنه كي پوهني ته د ټولو ماشومانو د مساوي لاسرسۍ په اړه، متعهد وي. د شورا غړي به د محلي بنوونځيو د څارنكو په حيث عمل كوي او كه چيرته بنوونكي د ستونزو سره مخامخ شي د هغوي سره به د ستونزو په حلولو كي مرسته كوي او په دي باندې بايد قادر وي تر څو د محلي بنوونځيو څخه په منظمه توگه څارنه وكړي.

د شورا تشكيل او جوړيد لو پروسه بايد انعطاف منونكي وي(۷-۳ ترمنځ غړي)، د محلي بنوونځي په شمول لږترلږه يو بنوونكي، د بنځو ، ځوانانو او ماشومانو ونډه بايد په كي وهڅول شي. د پوهني وزارت له لارښودونه د محلي بنوونځيو د شوراگانو دجوړيدو په هكله كيداي شي گټه واخستل(ضميمه-----) شي. په هر نوي تعليمي كال كي د بنوونځيو شورا بايد د سره وټاكل يابيا ومنل شي.

د ښوونځيو شورا د محلي ښوونځيو د سرپرستي په وړاندې او د ټولني ماشومانو ته د باکفېته ښوونې د وړاندې کولو د تامين په وړاندې مسؤليت په غاړه لري. ياده سرپرستي د ښوونځيو د کارکونکو او زده کونکو د گډون ارزونه او څارنه، د ټولني د مرستو او گډون فعالول (بسيجول) او د مرکزي ښوونځي او د ولايت د پوهني رياست سره اړيکه نېول په خپل لړکي لري. سرپرستي او نور مسؤليتونه به په هغه توافق ليک کې چې د پوهني وزارت او د ښوونځي شورا لخوا لاسليک کيږي په تفصيل سره تشرېح شي.

۱.۱. د زده کونکو نوم ليکنه، بدلول او فارغيدل

(أ) د ښوونځي د عمر وړ ماشومان (نجوني او هلکان) (دمثال په ډول ۹-۷ کلن د لومړي ټولگي لپاره) په محلي ښوونځي کې د گډون لپاره دشرایطو وړ/مناسب دي. د پوهني وزارت لارښود د لومړني زده کړې په اړه د ښوونځي مناسب عمر د ټولگي په اساس، گټه واخستل شي.

(ب) د پوهني وزارت د زده کونکو د نوم ليکنې فورمي کيداي شي چې د محلي ښوونځيو د زده کونکو د نوم ليکنې لپاره تری کټه واخستل شي.

(ج) د محلي ښوونځيو د زده کونکو نوم ليکنه به په هغه مرکزي ښوونځي کې ترسره شي چېرته چې محلي ښوونځي د هغه ښوونځي په کلسټر کې شامل دي. هر زده کونکي ته به د پيژندگلو يوداساس نمبر د پوهني وزارت لخوا د ولايت په سطح، ورکړل شي. د نوم ليکنې لارښود د عمومي تعليماتو رياست په کابل کې شته دي او د ټولو تسهیلونکو همکارو ادارو په لاسرسۍ کې بايد کينودل شي. څرنگه چې د مخه ورباندې بحث وشو په هغو محلاتو کې چې مرکزي ښوونځي په نږدو ساحو کې موجود نه وي د نوم ليکنې پروسه او د پيژندگلو ي وړکول به د ولسوالي په سطح د سرپرستي ټيم په واسطه اسانه کيږي.

(د) د زده کونکو آزموينه او فارغيدل په محلي ښوونځيو کې د دولتي ښوونځيو په شان ده.

(ه) دولتي ښوونځي ته د زده کونکي ليرد يا داخليدل بايد لږ وروسته ترسره شي، زده کونکي به د پوهني وزارت د تبديلي فورمه په کارولو سره د محلي ښوونځي څخه دولتي ښوونځي ته تبديليږي، چې ياد فورمه بايد د مرکزي ښوونځي لخوا لاسليک شي.

(و) د محلي ښوونځيو د پلي کيدو همکاري ادارې بايد د پوهني دوزارت معلوماتي سيستم واحد فورمه وکاروي ترڅو د دولت د پوهني وزارت معلوماتي سيستم سره چې په ملي سطحه معلومات را غونډوي يوشانته وي.

(ز) د پروژي د پلي کونکو همکاري ادارو، مرکزي ښوونځي، او سرپرستي ټيمونو مسؤليت دادي تر څو ځان داد من کړي چې هغه کوچنېان چې په دولتي ښوونځي کې شامل کړاي شوي دي په محلي ښوونځي کې شامل شوي ندي.

۱۲. د محلي بنوونځيو د بنوونکو استخدامول، معاش او تريننگ

استخدام او تحصيلي ځانگړتياوي

د محلي بنوونځيو لپاره بنوونکي بايد د لاندې معيارونو په پام کې نېولو سره استخدام شي:

i. لاندې کانديدانو ته بايد په ترتيب سره لومړې توب ورکړل شي:

- أ) تحصيلي درجه يی لسانس ، اويا د دارالمعلمين څوارلسم فارغ په سطحه وي .
- ب) د ثانوي بنوونځي څخه فارغين (يا نور بنوونځيو چې د ۱۲ ټولگي معادل وي)
- ج) په استثنايي مواردو کې بالقوه بنوونکي چې د تحصيل سطحه يی د دولسم ټولگي څخه ښکته وي، لږترلږه شپږم ټولگي پورې (دهغو معادل) د اجير بنوونکي په صفت د توانايي، علاقه مندي او د بنوونځي د شورا د تائيد په اساس باندې قبلېدلی شي. دارنگه بنوونکي ځانگړيو زده کړو ته اړتيا لري، چې د تسهيلونکو همکارانو او د پوهني وزارت لخوا ورته چمتو کيږي. د پوهني وزارت د اړتيا سره سم، په پام کې لري چې دارنگه بنوونکو ته فرصتونه مساعد کړي تر څو وکولاي شي خپله تعليمي سطح وچته کړي، چې دا کار د نږدې دولتي بنوونځي له لارې او يا د چټکي زده کړې د پروگرام له لارې ترسره کيدای شي. سربيره پر دې، ځانگړي روزني او تعقيبي تقويتي بنوونکي به يادو بنوونکو ته د همکارو ادارو او د پوهني وزارت لخوا، چمتو کيږي.

ii. د دې حقيقت پام کې نېولو سره چې يو شمير زياتو نجونو ته اجازه نشته ترڅو هغه بنوونځي ته لارې شي چې هلته نارينه بنوونکي تدريس کوي، نو له دې کبله د نجونو محلي بنوونځيو لپاره د ښځينه بنوونکو استخدامولو ته لومړيتوب ورکول کيږي. ترهغه وخت پورې چې افغانستان په کافي اندازه ښځينه مسلکي بنوونکي ونلري، څرنگه چې په مخکيني معيار کې ذکر شوي، ښځينه بنوونکي به استخداميږي حتي که د دوي تحصيلي سطح د شپږم ټولگي څخه ښکته هم وي.

iii. په داسې مواردو کې، بنوونکي په اجباري ډول بايد په هغه تريننگونو کې گډون وکړي، چې د پوهني وزارت لخوا يا د همکارو ادارو لخوا چمتو کيږي. هغه ادارې چې د پلي کيدو مسؤليت لري د ځانگړي تريننگ محتويات به د پوهني وزارت د بنوونکو د زده کړې رياست او محلي بنوونځيو د ځانگړي سره په مشوره باندې طرح او ترتيبوي. هغه بنوونکي چې په دې سطح کې دي بايد هغو ټولگيو ته چې د دوي د تعليمي سطحې څخه وچت دي، زده کړه ور نکرې.

iv. هغه چاته به لومړې توب ورکړل شي څوک چې د ټولني د تائيد وړ او د ټولني په اموراتو کې فعال وي او همدارنگه د محلي بنوونځي د بنوونکي په توگه د دې پرمخ بېلولو لپاره وړې.

v. د پوهني وزارت به د محلي بنوونځيو بنوونکو ته چې تحصيلي سويه يی د دولسم ټولگي څخه ښکته وي، د تصديق ورکولو يو سيستم را منځته کړي. په ياد سيستم کې د په نښه کولو يوه آزمويښه (سکريننگ) شامله ده ترڅو د خدمت په دوره کې د بنوونکي تحصيلي سطحه معلومه کړي.

د بنوونکو نوم ليکنه او اعتبار ورکونه

i. د محلي بنوونځيو د ټولو بنوونکو نوم ليکنه به په رسمي توگه د مرکزي بنوونځيو له لارې د پوهني وزارت لخوا ترسره شي (بعضي مواردو کې به بنوونکي د اجير په صفت وي). دا کار به د محلي بنوونځيو د بنوونکو په اړه معلومات، د پوهني وزارت معلوماتي سيستم

تأمین کړي. د ټولو محلي ښوونځيو ښوونکو ته به د دندو لوايح ترتيب شي او دوي بايد د سلوک دطرز مقرر لاسليک کړي.

ii. د محلي ښوونځيو ښوونکي به همدارنگه د ښوونکو د وړتيا د تعيين په ملي آزموينه کې چې د پوهني وزارت لخوا په لاره اچول کيږي، گډون وکړي. هغه ښوونکي چې په بريالي توب سره د آزمويني څخه را بهر شي، هغوي ته به د ښوونکي تصديق او اعتبار ورکړل شي. که چيرته د محلي ښوونځي ښوونکي په دې ونه توانيږي چې د آزمويني څخه په بريالي توب سره بهر شي، دوي به د اجير په صفت خپل کار ته دوام ورکوي، د پوهني وزارت د لارښوونو سره سم به وخت په وخت ارزول کيږي.

د ښوونکو معاش او حاضري

i. ټول هغه ښوونکي چې په محلي ښوونځيو کې گمارل کيږي، هغوي ته د خدمت رسمي قرار داد د پوهني وزارت يا د پلي کونکو ادارو لخوا د دوي د اداري چوکات په محدوده کې ورکول کيږي.

ii. د محلي ښوونځيو د ښوونکو معاشات به د دولت د معاشونو د ميزان په مطابق او دهغه لارښود په اساس چې د محلي ښوونځيو ښوونکو لپاره تعيين شوي، ورکول کيږي.

iii. د ښوونکو حاضري به د ښوونځي د شورا، پوهني وزارت او د پروژې د پلي کونکو همکاره اداري، لخوا د اوني او مياشت په اساس څارل کيږي. دحاضري، رخصتي، رخصت اخيستنې او غير حاضري په اړه، د پوهني وزارت قوانين به پلي کيږي

iv. که چيرته د پوهني وزارت ومنله چې ښوونکو ته معاش ورکړي، د حاضري رپوټ بايد مرکزي(دولتي) ښوونځي ته وليږل شي چې د هغې مطابق به د دوي معاشونه حواله شي. که چيرته د پروگرام د پلي کولو اداري د معاش ورکولو مسؤليت په غاړه واخيستلو، د حاضري رپوټ به اړونده اداري په چوکات کې راټول او څارل کيږي.

د ښوونکو روزنه/تربيت

ښوونکي به په دوامداره توگه د مضمون، تدريسي مهارتونو، اداري ظرفيت او دندې ته د تعهد په پام کې نيولو سره د دوي د استخدام د پيل څخه ارزيايي کيږي.

د محلي ښوونځيو د ښوونکو، آشنايي او تقويتي روزنه بايد د لنډې مودې لپاره وروسته د دوي د استخدام څخه او په هرکال کې د دوي د گډون له لارې په داخل خدمت ښوونيز پروگرامونو کې چې د همکارې ادارې يا د پوهني وزارت د ښوونکو د زده کړې د رياست لخوا چمتو کيږي، ترسره شي.

همدارنگه، د پوهني وزارت او د پروگرام د پلي کونکو همکارې ادارې به د دې لپاره کار کوي، تر څو محلي ښوونځيو د ښوونکو لپاره د داخل خدمت او د خدمت څخه مخکې د روزني يو ستندرد پکيچ چمتو کړي.

13. د درسي کتابونو او د زده کړې د توکو چمتو کول

په هیواد کې محلي ښوونځي د پوهنې وزارت د عمومي تعلیماتو یوه مهمه برخه بلل کېږي. د پروگرام پلي کونکي همکارې ادارې به د پوهنې وزارت نصاب کارول په ټولو محلي ښوونځيو کې تأمینوي. پوهنې وزارت د همکارو ادارو د اړتیا سره سم، د د درسي کتابونو د چمتو کولو په وړاندې مسؤلیت لري. د پروگرام د پلي کیدونکي همکارې ادارې باید لږترلږه یوه ربع مخکې د تعلیمي کال د پیل څخه د کتابونو غوښتنه وکړي

د زده کونکو لپاره د درسي موادو چمتو کول به معیاري وي او هغه زده کونکي چې په محلي ښوونځي کې درس لولي حق لري چې د دولتي ښوونځيو د زده کونکو په شان د معیاري درسي توکو څخه گټه پورته کړي. د پروگرام د پلي کونکي همکارې ادارې د محلي ښوونځيو زده کونکو لپاره داسانتیا او نورو درسي توکو د چمتو کولو مسؤلیت په غاړه لري.

C برخه - د چټکي زده کړې پروگرام

۱.۴ د چټکي زده کړې پروگرام تعريف

د چټکي زده کړې پروگرام د محلي زده کړو ، يوه برخه بلل کيږي چې مخکې ورباندې بحث وشو البته په لاندې توپيرونو سره :

(أ) د چټکي زده کړې پروگرام داسې طرح شوي دي چې په هغې کې زده کونکي کولاي شي دوو ټولگي په يوه تعليمي کال کې د ۶-۱ ټولگي پورې، ولولي.

(ب) د چټکي زده کړې په پروگرام کې، د اول نه تر دريم ټولگي پورې زده کونکي شپږ ورځې په هفته کې (شنبه تر پنجشنبه) د پنځو ساعتو لپاره هره ورځ گډون کوي، چې په مجموع کې ۳۰ درسي ساعت جوړوي.

(ج) د چټکي زده کړې په پروگرام کې، د اوږې لخوا تدریسي ساعت باید ۴۵ دقیقې او د ژمي لخوا تدریسي ساعت ۳۰ دقیقې ټاکل شوي دي. د ورځې په درسي ساعتونو کې د زده کونکو لپاره ۱۵ دقیقې تفریح په پام کې نیول شوي ده. د ورځني درسونو موده د ټولني د غړيو په پریکړې پورې اړه نيسي.

(د) د چټکي زده کړې پروگرام به ۶-۴ ټولگيو کې زده کونکي باید شپږ ورځې په اونۍ کې د شپږو ساعتونو لپاره حاضرې ورکړي، چې په اونۍ کې ۳۶ ساعته کيږي.

جدول ۲: د چټکي زده کړې پروگرام د يوې اونۍ درسي پلان يوه بيلگه

شميره	مضمون	ټولگي				
		لومړي	دوهم	دريم	څلورم	پنځم
۱	قرانکريم/تفسير	۵	۵	۵	۴	۴
۲	ديني روزنه	۴	۴	۴	۴	۴
۳	مورني ژبه	۹	۹	۹	۸	۸
۴	دويمه ژبه				۴	۴
۵	بهرني ژبه				۴	۴
۶	رياضي/الجبر	۶	۶	۶	۵	۵
۷	انسان او چاپيريال				۲	۲
۸	د ژوند مهارتونه	۳	۳	۳		
۹	خط/رسم خط	۳	۳	۳	۲	۲
۱۰	اجتماعي علوم				۳	۳
	مجموعه	۳۰	۳۰	۳۰	۳۶	۳۶

۱۵. د چټکي زده کړې په مرکزونو کې شمولیت

- أ) هغه ماشومان چې په خپل مناسب عمر کې د بعضو لاملونو له کبله په مکتب کې نډې شامل شوي (عمر یې ۱۵-۱۰ ترمنځ وي) د چټکي زده کړې پروگرام په مرکزونو کې به وروسته د دوي د تذکرو د لیدلو څخه، شامل کړای شي. که چېرته دوي تذکره ونلري د دوي عمر به د دوي د ظاهر وضعیت څخه تعیین کړل شي. د دوي د شمولیت څخه وروسته به، د دوي د والدينو څخه وغوښتل شي تر څو دوي ته تذکره واخلي. هغه داوطلب زده کونکو چې عمر یې د ۱۵ کلنو څخه زیات دي باید د ځوانانو د لیک او لوست پروگرامونو کې شامل کړای شي.
- ب) د چټکي زده کړې پروگرام زده کونکي به دهغه کمیسیون له لارې شامل کړای شي چې د ټولني د شورا استازو، د چټکي زده کړې د پروگرام بنوونکو او د دولتي بنوونځيو د مدیرانو څخه جوړ شوي دي
- ج) د زده کونکو د شمولیت کمیسیون د شمولیت فورمه د زده کونکو په والدينو باندې ډکوي او هغه د راتلونکي لپاره ساتي.
- د) یاد کمیسیون د نویو شامل شویو زده کونکو لپاره یو مکمله پیژندگلوي د دوه کاپيو سره د نوم لیکنې د کتاب سره سم چمتو کوي.
- ه) بنوونکي دهغو شامل شویو زده کونکو لست د حاضرې په کتاب کې داخلي او هغوي ته به درس پیلوي.
- و) د نجونو زده کړې په اړه باید لازمه توجه او پاملرنه وشي.
- ز) هغه زده کونکي چې د چټکي زده کړې پروگرام مرکزونو ته څیرمه ژوند کوي باید د چټکي زده کړې پروگرام په مرکزونو کې شامل کړای شي.

۱۶. د آزمويني کړنلاره

- أ) د چټکي زده کړې په پروگرام کې، آزموینه به د عمومي بنوونځيو د لارښوونو سره سم اخیستل کیږي. د چټکي زده کړې پروگرام بنوونکي د آزمويني اخیستنې او ارزونې د ډیزانولو او په لاره اچولو په برخو کې تریننگ او حمایت ته اړتیا لري.
- ب) د چټکي زده کړې پروگرام د زده کونکي د آزمويني پارچې به د درجه بندي د معیارونو په اساس په نښه کیږي، باید معیارونه د عمومي زده کړې پروگرام د آزمويني په لارښوونو کې شامل وي.
- ج) د چټکي زده کړې پروگرام آزموینه به تحریری، شفاهي، شفاهي تحریری او عملي ډول اخیستل کیږي.
- د) یواځې هغه زده کونکي کولای شي چې په آزموینه کې گډون وکړي، چې ۸۵٪ حاضرې د چټکو زده کړو بنوونیزو مرکزونو کې ولري.
- ه) هغه زده کونکي چې منطقي معذرت لري او کولای شي چې د بنوونکي قناعت ترلاسه کړي نو د ۷۵٪ حاضرې په درلودلو سره په آزموینه کې گډون وکړي. منطقي معذرت کیدلای شي چې مریضي د ډاکټر او یا د کلي د مشر (که چېرته په کلي کې ډاکټر نه وي) تصدیق، ترافیکي حادثه، د نژدې خپلوانو مړینه او غیر مترقبه پېښې لکه زلزله، وي.

۱۷. په دولتي بنوونځيو کې د چټکې زده کړې پروگرام د زده کونکو شموليت

- (أ) کله چې د چټکې زده کړې پروگرام زده کونکي د شپږم ټولگي څخه فارغ شي، هغوي به د مرکزی (دولتي) بنوونځي په اوم ټولگي کې شامل کړاي شي، مرکزی بنوونځي هماغه د اړونده کلسټر بنوونځي دي او يا نور دولتي بنوونځي هم کيداي شي.
- (ب) د پوهني وزارت په نورو دولتي بنوونځيو کې د چټکې زده کړې د بنوونځيو د زده کونکو شموليت وروسته د مرکزي (دولتي) بنوونځي له تائيد څخه ترسره کيږي، مرکزي بنوونځي بايد د زده کونکي مجموعي پايلې له نظره تيري کړي.
- (ج) د چټکې زده کړې پروگرام پلي کونکي اداري بايد د ټولو هغو زده کونکو يو مکمل لست چمتو کړي چې د شپږم ټولگي څخه فارغ کيږي او هغه بايد په رسمي ډول د ولسوالي پوهني امریت ته وليږي .
- (د) د چټکې زده کړې هغه زده کونکي، چې مخکې د شپږم ټولگي څخه يې پروگرام دځينو دلايلو لامله پرېښي وي او د دوي د نوي استوگن ځاي چاپير د چټکې زده کړې کوم مرکز شتون ونلري، هغوي ته بايد په دولتي بنوونځي کې د شموليت اجازه ورکړل شي.
- (ه) له هغه ځايه چې د چټکې زده کړې ټولگي بيا دسره نه تکرار کيږي، نو هغه زده کونکي چې ناکام پاتي کيږي کولاي شي چې د دولتي بنوونځي په هماغه ټولگي کې وروسته د دوي د اسنادو د کتلو څخه، شامل شي.

18. د محلي ښوونځيو د تسليمولو پروسه

تسليمول

د محلي ښوونځيو د تسليمولو بهير د لاندې انتخابونو څخه يو بايد تعقيب کړي:

د زده کونکو مدغمول په دولتي ښوونځيو کې

ټول زده کونکي، دخپلو درسي کتابونو او نورود ښوونځي توکو سره به، مرکزي (دولتي) ښوونځي ته، چيرته چې د دوي اصلي نوم ليکل شوي دي وليږدول شي.

د مرکزي (دولتي) ښوونځي د الحاقه ټولگيو په توگه دوام

هر هغه چيرته چې د محلي خلکو غوڅ اکثریت دي ته ليوال نه وي تر څو خپل ماشومان په ځانگړي توگه نجوني مرکزي (دولتي) ښوونځي ته واستوي، البته د مختلفو لاملونو له کبله لکه عنعنات، د پښو لري مزل، جغرافيايي ستونزې، امنيت و داسې نور. دارنگه محلي ښوونځي به د مرکزي (دولتي) ښوونځيو د الحاقه ټولگيو په توگه خپل فعاليت ته دوام ورکوي.

لومړني ښوونځي ته ارتقا ورکول

يو محلي ښوونځي هغه وخت لومړني ښوونځي ته د ارتقا وړتيا لري، کله چې د ښوونځي وړ عمر ماشومانو شمير ۲۵ او يا زيات وي. په داسې مواردو کې، خلک او د محلي ښوونځي تامينونکي د پوهني وزارت څخه د ولايت په کچه غوښتنه کولاي شي، تر څو د دوي محلي ښوونځي د لومړني ښوونځيو د را منځته کيدلو د لومړي توب لست کې ونښي. که چيرته د پورتنيو انتخابونو څخه يو هم ممکنه نه وي، د پروگرام د پلي کونکو همکاره اداره د محلي ښوونځي ملا تړته تر هغې دوام ورکوي تر کومه چې ددواړوخواؤ موافقه ورباندې شوي وي.

د محلي ښوونځيو د ښوونکو ادغامول

د تسليمولو په ټولو انتخابونو کې، که چيرته د محلي ښوونځي ښوونکو د پوهني وزارت معيارونه پوره کړل نو هغوي به هم د پوهني وزارت تشکيل ته وليږدول شي.

۱۹. د پروگرام د پلي کونکي همکارو ادارو رول وروسته د تسليمي څخه

د پروژې د ديزاين په ترڅ کې، د پروگرام د پلي کيدو همکارې ادارې ته اړتيا شته تر څو د يوه کال لپاره تعقيبي ملاتړ په لاندې برخو کې وروسته د تسليمي څخه ولري:

(أ) د هغو ټولگيو څارنه چې دولتي ښوونځي ته تسليم شوي دي.

(ب) د زده کونکو، ښوونکو، د دوي حاضرې گاني، درسي کتابونو او نورو ښوونيزو توکي، کتابتون، لابراتوار او نور اړونده اسنادو او توکو سمه ليردونه دولتي ښوونځي ته.

۲۰. د محلي ښوونځي تړل

په لاندې شرايطو کې محلي ښوونځي تړل کيږي:

(أ) د زده کونکو شمير د لسو څخه ښکته شي. همدارنگه، د ولايت د والي څخه او يا د پوهني وزارت وزير د اجازې ته اړتيا شته تر څو ټولگي ته دوام ورکړل شي.

(ب) کله چې ښوونکي استعفا ورکړي او بل د شرايطو وړ ښوونکي شتون ونلري.

ج) امنیتی وضعیت که چیرته د پلی کونکې ادارې، ماشومانو، بنوونکو او په مجموعې توگه ټولني ته گواښ پېښوي.

په داسې مواردو کې د پروگرام د پلی کونکې همکاره اداره د محلي بنوونکې ټرل په تحریرې توگه د پوهني وزارت ته د ولسوالي يا ولايت په کچه باندې اطلاع ورکوي.

E برخه - نهايي احكام

۲۱. د دې لارښود حكم

د پروگرام د پلي كونكو غير دولتي مؤسسات او خلك د پوهني وزارت د ولسواليو او ولايتي رياستونو سره يو ځاي د محلي ښوونځيو لپاره بايد د INEE لږترلږه معيارونه په پام كې ونېسي. اوس مهال ياد لارښود تسويد شو او د ټولو هغو غير دولتي مؤسساتو په گډون به نهايي شي، چې د محلي ښوونځيو په برخه كې په ټول هيواد كې په دنده بوخت دي. ياد لارښود باكفيټه زده كړې د اندازې وړ معيارونو او د ټولني د خلكو د اړتياوو سره سم، تعريف او تشرېح كوي. د محلي ښوونځيو لپاره لږترلږه معيارونه، د محلي ښوونځيو د پاليسي يوه لويه برخه جوړوي.

۲۲. نور معتبر اسناد

كه چيرته په دې مورد كې مفصلو معلوماتو ته اړتيا پېښيږي، تاسې كولاى شې چې د پوهني اساسي پاليسي او قانون ته مراجعه وكړي.

23. تنفيذول

د پوهني وزارت او ملي او بين المللي مؤسساتو لومړي او دوهمه څانگه په دې باندې مكلفه ده تر څو ياد لارښود د پوهني وزير د لاسليك څخه وروسته پلي كړي.

۲۴. د ياد لارښود د پلي كونكو لپاره سرچيني او مواد

دا لارښود څلور فصله (۲۵ مادې) لري. ياد عمر به د پوهني عمومي رياست د محلي ښوونځيو په څانگه كې موجود وي. او همدارنگه كولاى شې چې دې سند ته په مستقيم ډول په www.moe.gov.af سايت كې لاسرسې ولري.

ولوستل شو او لاسليك شو د

داكتر فاروق وردك

د پوهني وزير لخوا

نېټه :